
                                              SERVIZIO SANITARIO
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA

AZIENDA SOCIO SANITARIA LOCALE DI SASSARI

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE N._____  DEL  __/__/____

Proposta n.  61  del  27/01/2025

STRUTTURA PROPONENTE: S.C. GESTIONE E SVILUPPO RISORSE UMANE, FORMAZIONE

OGGETTO: Presa  d’atto  dei  contratti  per  incarichi  libero  professionali  a  personale
sanitario – Adozione del relativo budget 1° semestre 2025.

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e
le responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme
alle  risultanze  degli  atti  d’ufficio,  per  l’utilità  e  l’opportunità  degli  obiettivi  aziendali  e  per
l’interesse pubblico

Soggetto Firma Digitale

L’estensore  Dott.ssa Maria Antonietta Sechi

Il Responsabile del
Procedimento

 Dott. Dario Cuccuru

Il Direttore della S.C.
Gestione e Sviluppo

Risorse Umane e
Formazione

 Dott. Mario Frau

108077
Font monospazio
60                   29  01  2025



IL DIRETTORE DELLA S.C. GESTIONE E SVILUPPO RISORSE UMANE, FORMAZIONE 

VISTO  il  decreto legislativo  n.  502 del  30 dicembre 1992 “Riordino della  disciplina  in  materia
sanitaria” e ss.mm.ii.;

VISTA la legge regionale n. 24/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione si-
stematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della legge re-
gionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore” e
ss.mm.ii.;

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 46/23 del 25 novembre 2021, con la quale è sta-
ta costituita l’Azienda Socio Sanitaria Locale n. 1 di Sassari a far data dal 1 gennaio 2022;

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 51/37 del 30 dicembre 2021, con la quale si è
provveduto alla nomina del Dott. Flavio Sensi quale Direttore Generale dell’Azienda Socio-Sanita-
ria Locale n.1 di Sassari;

VISTE le Deliberazioni n. 80 del 09 marzo 2022, n. 177 del 6 maggio 2022 e n. 226 del 01 giugno
2022 del Direttore Generale dell’Azienda Socio-Sanitaria Locale n. 1 di Sassari relative al conferi-
mento dell’incarico al Dott. Vito Leonardo Giuseppe La Spina di Direttore Sanitario dell’Azienda
Socio-Sanitaria Locale n. 1 di Sassari, per una durata complessiva di tre anni, rinnovabile;

VISTA la Deliberazione n. 629 del 07/12/2022 del Direttore Generale dell’Azienda Socio Sanitaria
Locale n.1 di Sassari con la quale è stato conferito al Dott. Mario Giovanni Altana l’incarico di Di-
rettore Amministrativo  dell’Azienda  Socio  Sanitaria  Locale  n.  1 di  Sassari  con decorrenza dal
15/12/2022 per la durata di anni 3 rinnovabile;

VISTA la Deliberazione n. 506 del 18/10/2022 del Direttore Generale della ASL n.1 di Sassari con
la quale è stato conferito alla Dott. ssa Annarosa Negri l’incarico di Direttore dei Servizi Socio Sani-
tari;

VISTO l’Atto Aziendale dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n.1 di Sassari adottato con Deliberazio-
ne del Direttore Generale n.28 del 23 gennaio 2023;

VISTA,  altresì,  la  conformità dello  stesso dichiarato  con Deliberazione della  Giunta Regionale
n.4/64 del 16 febbraio 2023, ai sensi dell’art. 16, c.2 L.R. n. 24/2020;

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 131 del 20/02/2023 con la quale si è preso atto
del parere di conformità di cui alla Delibera della Giunta Regionale della Regione Sardegna n.4/64
del 16 febbraio 2023 e si è provveduto all’adozione definitiva dell’Atto Aziendale dell’Azienda Socio
Sanitaria Locale n.1 di Sassari;

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 1055 del 26/10/2023 “Adozione definitiva delle
modifiche dell’Atto Aziendale dell’Azienda Socio- Sanitaria Locale n.1 di Sassari di cui alla Delibe-
razione del Direttore Generale n. 909 del 18/09/2023”;

VISTA, altresì, la conformità dello stesso dichiarato con Deliberazione della Giunta Regionale n.
37/18 del 02 novembre 2023, ai sensi dell’art. 16, c.2 L.R. n. 24/2020;

VISTA la Deliberazione n. 625 del 30/04/2024 del Direttore Generale della ASL n.1 di Sassari con
il quale è stato conferito l’incarico quinquennale di Direttore della SC. Gestione e Sviluppo della Ri-
sorse Umane,  Formazione,  afferente al  Dipartimento  della  Gestione delle  Risorse  Finanziarie,
Umane e Strumentali - ASL n. 1 di Sassari, al Dott. Mario Frau”;



RICHIAMATO il Decreto Legislativo del 14 marzo 2013, n.33 e s.m.i. di (Riordino della Disciplina
riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e Diffusione di infor-
mazioni da parte delle pubbliche amministrazioni, (G.U. n.80 del 05/04/2013);

DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incom-
patibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento
dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in capo allo stesso,
situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto,  ai  sensi della Legge 190 del
06/11/2012 e norme collegate;

VISTO l’art.12, commi 2 e 3 del D.L. n. 34 del 30/03/2023, il cd. “Decreto bollette”, col quale è
consentito in via sperimentale fino al 31 dicembre 2025, di procedere all’assunzione di medici in
formazione  specialistica  regolarmente  iscritti  al  relativo  corso di  studi  mediante  incarico  libero
professionale, anche di collaborazione coordinata e continuativa, presso i servizi di emergenza –
urgenza  ospedalieri  del  SSN  per  un  massimo  di  8  ore  settimanali,  da  espletarsi  al  di  fuori
dell’orario dedicato alla formazione;

VISTO l’art.4 del D.L. n. 202 del 27/12/2024:

 comma 3, col quale sono stati prorogati i termini di applicazione, sino al 31/12/2025,
delle misure straordinarie di cui alla art. 1, comma 268 lett. a) legge 30/12/2021 n.
234  per  il  conferimento  di  incarichi  semestrali  di  lavoro  autonomo  ai  medici
specializzandi iscritti regolarmente all’ultimo e al penultimo anno di corso della scuola
di specializzazione;

 comma 4, col quale sono stati prorogati i termini di applicazione, sino al 31/12/2025,
delle misure di cui alla art. 4, comma 3 DL 29/12/2022 n. 198, convertito dalla legge
24/02/2023 n. 14, per il  conferimento di incarichi  di lavoro autonomo ai laureati in
medicina e chirurgia,  abilitati  e iscritti  agli  ordini  professionali  anche se privi  della
specializzazione;

 comma 12, col quale sono stati prorogati i termini di applicazione, sino al 31/12/2025,
delle misure di cui alla art. 36, comma 4-bis DL 21/06/2022 n. 73, convertito dalla leg-
ge 04/08/2022 n. 122, per il conferimento, tra l’altro, di incarichi semestrali di lavoro
autonomo ai dirigenti medici, collocati in quiescenza;

RICHIAMATA la Deliberazione n. 334 del 18/04/2023 avente ad oggetto: “Ricognizione contratti in
essere Medici libero professionisti e approvazione budget – Fatture 2022/2023.”;

RICHIAMATA  la Deliberazione n. 581 del 14/06/2023 avente ad oggetto: “ Integrazione Budget
Medici Liberi Professionisti - Delibera del Direttore Generale n. 334 del 18/04/2023”;

RICHIAMATA la Deliberazione n. 989 del 10/10/2023 avente ad oggetto: “Ricognizione e Presa
d’atto  contratti  per  incarichi  di  collaborazione  professionale  personale  medico  di  cui  alle
Deliberazioni  Direttore  Generale  n.  344  del  18/04/2023  e  n  581  del  14/06/2023  –  Adozione
impegno spesa 2° semestre 2023.”;

RICHIAMATA la Deliberazione n. 194 del 13/02/2024 avente ad oggetto: “Ricognizione e Presa
d’atto  contratti  per  incarichi  di  collaborazione  professionale  personale  sanitario  –  Adozione
impegno spesa 1° semestre 2024.”

RICHIAMATA la Deliberazione n. 1213 del 26/08/2024 avente ad oggetto: “Ricognizione e Presa
d’atto contratti per incarichi di collaborazione professionale personale sanitario – Adozione impe-
gno spesa 2° semestre 2024.”

RICHIAMATA  la  Deliberazione  del  Direttore  Generale  dell’ASL  n°  1  di  Sassari  n.  217  del
16/03/2023 avente ad oggetto: “Manifestazione di interesse per il conferimento di incarichi libero



professionali per personale medico specializzato in varie discipline, anche in quiescenza, e per
medici specializzandi iscritti al penultimo e ultimo anno della Scuola di specializzazione”, integrata
con successiva Deliberazione n. 968 del 27/06/2024;

RICHIAMATA  la  Deliberazione  del  Direttore  Generale  dell’ASL  n°  1  di  Sassari  n.  529  del
01/06/2023 avente ad oggetto: Manifestazione di interesse per il conferimento di incarichi libero
professionali  per  personale  medico  in  formazione  specialistica,  ex  D.  Lgs.  n.  368/1999,  da
destinare ai servizi di emergenza – urgenza del SSN nei Presidi Ospedalieri di Alghero e Ozieri”;

RICHIAMATA la  Deliberazione  del  Direttore  Generale  dell’ASL  n°  1  di  Sassari  n.  629  del
29/06/2023 avente ad oggetto: “Manifestazione di interesse per il conferimento di incarichi libero
professionali  per  personale  psicologo”,  rettificata  con  successiva  Deliberazione  n.  669  del
05/07/2023;

RICHIAMATA la  Deliberazione  del  Direttore  Generale  dell’ASL  n°  1  di  Sassari  n.  11  del
15/01/2025 avente ad oggetto: “Manifestazione di interesse per conferimento di  incarichi  libero
professionali  a  personale  sanitario,  anche  in  quiescenza  e  per  medici  specializzandi  iscritti  al
penultimo e ultimo anno della Scuola di specializzazione”;

DATO ATTO che, in esecuzione delle Deliberazioni sopra richiamate ad oggi sono stati stipulati
svariati  contratti  libero  professionali,  con  Medici  specializzandi  e  specializzati,  anche  in
quiescenza, e con Psicologi, le cui risultanze sono dettagliate nell’allegato elenco costituente parte
integrante del presente provvedimento;

RITENUTO di dover prendere atto dei singoli contratti libero professionali ad oggi in essere con
personale  sanitario  (medici  specializzandi  e  specializzati,  anche  in  quiescenza,  psicologi)
conservati agli atti della struttura proponente, le cui risultanze sono dettagliate nell’allegato elenco
costituente parte integrante del presente provvedimento;

RITENUTO di  dover  prendere atto  che il  budget  per  garantire  la  corretta  presa in  carico  dei
procedimenti  liquidatori  delle  fatture  passive  dei  professionisti  sanitari,  derivanti  dai  suddetti
obblighi  contrattuali  per le prestazioni  erogate e da erogare nel corso del 1° semestre 2025 è
stimato prudenzialmente in € 2.500.000,00;

PROPONE

per i motivi in premessa:

DI PRENDERE ATTO  dei singoli  contratti  libero professionali  ad oggi in essere con personale
sanitario (medici specializzandi e specializzati, anche in quiescenza, psicologi) conservati agli atti
della struttura proponente, le cui risultanze sono dettagliate nell’allegato elenco costituente parte
integrante del presente provvedimento;

DI PRENDERE ATTO che  il  budget  per  garantire la  corretta presa in  carico dei  procedimenti
liquidatori delle fatture passive dei professionisti sanitari, derivanti dai suddetti obblighi contrattuali
per le prestazioni erogate e da erogare nel corso del 1° semestre 2025 è stimato prudenzialmente
in € 2.500.000,00;

DI DARE MANDATO agli uffici della Struttura proponente di provvedere all’emissione degli ordini
NSO  in  ambiente  Sisar  AMC  e  alla  successiva  liquidazione  delle  relative  fatture,  previa



acquisizione delle attestazioni di congruità/conformità rilasciate dai direttori/responsabili delle U.O.
aziendali nelle quali i professionisti sanitari erogano le loro prestazioni;

DI AUTORIZZARE ed assumere l’impegno spesa derivante dal presente provvedimento, stimato
in euro 2.500.000,00 che  graverà nel Bilancio d’Esercizio 2025 dell’ASL n. 1 di Sassari e verrà
imputato nei conti CO.GE, come di seguito specificato:

UFFICIO
AUTORIZZATIVO

MACRO CONTO IMPORTO

ASL1-RU 1 Conto A502040101 "Acquisti di
consulenze sanitarie - altro"

€ 2.500.000,00

ASL1-RU 1 Conto A514040201 "Imposte di
Bollo"

€ 600,00

DI DARE ATTO che:

La presente deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Socio Sanitaria
Locale n.1 di Sassari

SI [ X ]           NO [ ]          DA ASSUMERE CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO [  ]

La presente deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020
SI [  ]                           NO [x]

DI TRASMETTERE copia del presente atto alla S.C. Affari Generali, Comunicazione e Legali della 
ASL di Sassari per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line dell’Azienda socio-sanitaria locale n°1 
di Sassari.

Il Direttore della S.C. “Gestione e Sviluppo Risorse Umane, Formazione”

Dott. Mario Frau

 (firma apposta sul frontespizio)

____________________________________



Per le motivazioni sopra riportate 

ACQUISITO IL PARERE

DIRETTORE SANITARIO
Dott. Vito Leonardo Giuseppe La Spina

DIRETTORE AMMINISTRATIVO
Dott. Mario Giovanni Altana

FAVOREVOLE                              [ x  ] FAVOREVOLE  [ x  ]

CONTRARI                                    [    ] CONTRARIO  [    ]

NON NECESSARIO                      [    ] NON NECESSARIO   [    ]

DIRETTORE SERVIZI SOCIO SANITARI
Dott.ssa Annarosa Negri

FAVOREVOLE   [ x ]  CONTRARIO  [    ]  NON NECESSARIO   [    ]

IL DIRETTORE GENERALE

VISTA la su estesa proposta, che si richiama integralmente;

DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause
di incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di
Comportamento  dei  Pubblici  Dipendenti  e  alla  Normativa  Anticorruzione  e  che  non
sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto
dell’atto, ai sensi della Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate;

DELIBERA

DI  APPROVARE il  contenuto  della  proposta  di  deliberazione  sopra  richiamata  e  per
l’effetto di darne integrale esecuzione;

DI  TRASMETTERE  copia  del  presente  provvedimento  alla  S.C.  Affari  Generali,
Comunicazione e Legali per la pubblicazione nell’Albo Pretorio On-line dell’Azienda Socio
Sanitaria Asl n. 1 di Sassari.

IL DIRETTORE GENERALE 
Dott. Flavio Sensi

___________________________________



ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE

1) Elenco Personale Sanitario Libero Professionisti

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line della ASL n° 1
di Sassari dal __/__/____ al __/__/____

Il Direttore del Servizio (o suo delegato)

Dott. / Dott.ssa ________________

108077
Font monospazio
29  01  2025     13  02   2025


		2025-01-27T09:51:50+0100
	SECHI MARIA ANTONIETTA


		2025-01-27T10:17:16+0100
	CUCCURU DARIO


		2025-01-28T08:01:09+0100
	Mario Frau


		2025-01-28T12:24:09+0100
	MARIO GIOVANNI ALTANA


		2025-01-28T15:19:26+0100
	Vito Leonardo Giuseppe La Spina


		2025-01-29T08:46:22+0100
	NEGRI ANNAROSA


		2025-01-29T14:35:00+0100
	SENSI FLAVIO


		2025-01-29T16:37:53+0100
	PIRISI ANNA LAURA




